duo

duo reprehendit grauiter in Arianis,
Christianorum persecutoribus, quum
& ipsi nomen Christianum profiteren-
tur. Alterū fuit, quod fidei & religio-
nis atq; doctrinæ componerent definiti-
ones, & regulas, & præscriptiones
subinde nouas, & à symbolo Nicæno
discrepantes: in quo CCCXVIII. pa-
tres Ecclesiæ selectissimi fide summa &
diligentia comprehenderat, quicquid
in diuinis scripturis hominibus ipse
Deus tradidit cognitu & obseruatu
necessarium ad salutem. Alterum fuit,
quod isti nouarum definitionū archi-
tecti, ex formula de suo cerebro & op-
nionibus & affectibus producta, seue-
riter, si dijs placet, iudicabant de ortho-
doxia & hæresi. Nam simplices Chri-
stianos & firmos, qui antiqua creden-
ti præscriptione contenti, non recipie-
bat ambabus (quod dicitur) manibus
neotericas istas & mala fide consarci-
natas præscriptiones, damnarunt hæ-
refoes,

refoeos, & contumaciae, & seditionis, &
principibus atq; populis Christianis
obiecerūt modis omnibus persequen-
dos. Vnde factū est, ut Christiani cum
Ario negantes C H R I S T V M esse ôμος-
σιον, id est, cōsubstantialem patri Deo,
alios integros, orthodoxos & catholi-
cos Christianos pronunciarent hereti-
cos & sectarios homousianos, qui uer-
ba in scripturis sanctis non posita inue-
herent in Ecclesiam, & in doctrinam
fidei, eaq; pertinaciter defenderet, ma-
ximo cum detrimento reipublicæ to-
tius. Simulq; instigarūt imperatorem
Cōstantium, ut beatum Athanasium,
oculū & columen Ecclesie, eiq; homo-
doxos, totis Imperij copijs & viribus
conaret excindere. Quae res, ut nomi-
ni Christiano fuit indignissima, ita rui-
nam ecclesiæ rebus attulit maximam,
quam Hilarius preuidit, & ut decebat
fidelem C H R I S T I seruū, prædixit. Et
ea quidem Hilarius non semel egit, sed
aliquo-

aliquoties: non sermonibus, sed scriptis publicis: non apud fidei cōsortes tantum, sed pariter apud integræ religionis tenaces, & ad episcopos Arianos, & in scriptis nominatim Constantio imperatori dicatis. Itidem egerūt Donatistæ. Quum enim decreuissent filium Dei CHRISTVM esse minorem patre, & spiritum sanctum minorem filio, ex eo decreto statuerunt se catholicos esse solos, & in Numidia sola domicilium habere catholicā Ecclesiam: & rebaptizandos esse, qui à cæteris Christianis diuersa credentibus accepissent sacram baptismum. Secutæ sunt etiam catholicorum cædes: ut Augustinus, malleus istius sectæ, memorię prodidit. An similia facta sint annis iam quingētis, & amplius, à Romanis quibusdam præfulibus, & alijs præfidiibus ecclesiarum, usq; ad hodiernum diem, malo ex historijs recognosci, & experientia quotidiana, quam ut ego pronun-

pronunciem, ita omnino rem geri, & gestam esse uiolentius, quam deceat professos nomen CHRISTI: qui uenit non ad perdendum, sed ad seruandum homines peccatores.

Fidei regula, uel symbolum.

Itaqꝫ Tertullianus & Irenaeus haereticorum præscriptiones fidei cōfutantes, manu ducunt nos ad purum & indubitatum Christianismum, resolutio ne successiōis et traditionis, retro tendente ad Apostolos, ad CHRISTVM, ad Deum. Quæreremus, inquit Tertullianus, in nostro, & à nostris, & de nostro. In quo Duntaxat quod saluare regula fidei potest in quæstionē deuenire. Regulā fidei appellat dogmata coniuncta, quæ in symbolis orthodoxæ fidei ponuntur. Sic enim scribit: Regula est autem fidei, ut iam huic quid credamus, profiteamur: illa scilicet qua creditur, unū omnino Deum esse, nec aliū præter mūdi creatorē: qui uniuersa de nihilo produxerit per uerbū suum, pri
mō

mo omniū emissum. Id uerbum filius
eius appellatū, in nomine Dei uariè ui-
sum patriarchis, in prophetis semper
auditū, postremò delatū ex spiritu pa-
tris Dei & uirtute in uirginē Mariam,
carnem factum in utero eius, & ex ea
natum, egisse hominem, & esse IESVM
CHRISTVM. Exinde prædicasse nouā
legem, & nouā promissionē regni cœ-
lorum, uirtutes fecisse, fixum cruci: ter-
tia die resurrexisse: In cœlos erexitur,
sedere ad dexteram patris: misisse uica-
riam uim spiritus sancti, qui credentes
agat: Venturū cum claritate, ad sumen-
dos sanctos in uitæ æternæ & promis-
orum cœlestium fructum: & ad pro-
phanos iudicandos igni perpetuo: fa-
cta utriuscq; partis resuscitatiōe, cū car-
nis restitutione. Hæc regula à CHRI-
STO, ut probabitur, instituta, nullas
habet apud nos quæstiones, nisi quas
hæreses inferunt, aut hæreticos faciūt.
Et paulo pōst: CHRISTVS IESVS
Domi-

Dominus noster, quid esset, quid fuisset, quam patris uoluntatē administra ret, quid homini agendum determina ret, quamdiu in terris agebat, ipse pronunciabat, siue populo palām, siue di-

Apostolica doctrina, et Ecclesiæ apostolice. scētibus seorsum. Ex quibus XII. præcipuos lateris suo adlegerat, destinatos nationibus magistros. Itaq; uno eorum decusso, reliquos XI. regrediens ad patrem post resurrectionem, iussit ire & docere nationes, tingendas in partem & in filium & spiritum sanctum. Statim igitur Apostoli, quos hæc appellatio missos interpretatur, adsumpto per sortem duodecimo Mathia in locum Iudæ, ex authoritate prophetæ, quæ est in Psalmo Dauid, cōsecuti promissa, uim spiritus sancti ad uirtutes & eloquium, primò per Iudæam cōtestata fide in IESVM CHRISTVM, & ecclesijs institutis, dehinc in orbem profecti, candem doctrinam, eiusdem fidei nationibus promulgauerunt, & proinde

proinde ecclesiæ apud unamquamqz
ciuitatem condiderunt. A' quibus tra-
ducem fidei, & semina doctrinæ, cæte-
ræ exinde ecclesiæ mutuatae sunt, &
quotidie mutuantur, ut ecclesiæ fiant.
Ac per hoc & ipsæ Apostolicæ depu-
tantur, ut soboles Apostolicarū ecclæ-
siarum. Omne genus ad originem suā
censeatur, necesse est. Itaqz tot ac tantæ
ecclesiæ unam esse illam ab Apostolis
primam, ex qua omnes: sic omnes pri-
mæ, & omnes Apostolicæ, dum om-
nes probat unitatem. Hanc igitur di-
rigimus præscriptionem: Si dominus
IESVS CHRISTVS apostolos misit ad
prædicandum, alios non esse recipien-
dos prædicatores, quam quos C H R I
STVS instituit. Quia nec alijs patrē
nouit nisi filius, & cui filius reuelauit:
& nec alijs uidetur reuelasse filius, qz Apostolos
Apostolis, quos misit ad prædicandū,
utiqz quod illis reuelauit. Quid au-
tem prædicarint, id est, quid illis C H R I
STVS

Nullus do-
ctor audien-
dus in ecclæ-
sia, nullus
nomothæ-
thes, nullus
dogmati-
sta, preter

STVS reuelauerit, & hic præscribam
 non aliter probari debere, nisi per eas-
 Igitur non
 alia est tra-
 ditio Apo-
 stolorum, q
 que in scri-
 ptis eorum
 extat.
 dem ecclesias, quas ipsi Apostoli cōdi-
 derunt, ipsi eis prædicando tam uiua
 (quod aiunt) uoce, quam per epistolas
 postea. Si hæc ita sunt, cōstat proinde,
 omnem doctrinā, quæ cū illis ecclesijs
 matricibus & originalibus fidei cōspí-
 ret, ueritati deputandā, & sine dubio
 tenentem, quod ecclesiæ ab Apostolis,
 Apostoli à Christo, Christus à Deo su-
 scepit: reliquā uero omnem doctrinā
 de mendacio præiudicandam, quæ fa-
 piat contra ueritatem ecclesiarū, & A-
 postolorū, & Christi, & Dei. Super-
 est ergo uti demonstremus, an hæc no-
 stra doctrina, cuius regulam suprà edi-
 dimus, de Apostolorū traditione cen-
 featur: & ex hoc ipso, an cæteræ de men-
 dacio ueniant. Communicamus cum
 ecclesijs Apostolicis, quod nulla do-
 ctrina diuersa. Hoc est testimonium
 ueritatis.

Obsecro

Obsecro uos per immortalē Deum,
reges Christiani, episcopi Christiani,
doctores Christiani, populi Christiani,
attendite Christianismi hanc definiti-
onem: quæ partialis non est, sed com-
munis partibus de Christianismo uin-
dicando contendentibus. Noua non
est, sed uetustissima. Sophistica non
est, sed theologica. Ficta non est, sed
uerissima. Nempe religionis censura,
ut aliæ res omnes, ad primam suam o-
riginem est reuocanda, & inde finitio
deriuanda est. Christiana igitur reli-
gio ad CHRISTVM principem redu-
ci debet. Eum uero nō modò Ecclesiæ Definitio
Christia-
nismi.
doctores unicū ueritatis magistrū esse
una uoce prædicant, sed exteri quoq;
& hostes: ut hæretici, ut Iosephus sa-
cerdos Iudaicus, ut Mahumed, ut dæ-
mones quibusdā responsa dantes. Ne-
mo igitur nisi hæreticis, & Mahume-
de, ipsi sc̄p Iudæis infensor Christianæ
institutioni, audebit negare CHRISTI

i serua-

seruatoris nostri doctrinā esse catholi-
 cam & orthodoxam: & quotquot eam
 sunt amplexi uel ex Iudæis, uel ex gen-
 tibus, catholicos & orthodoxos fuisse,
 & uitam æternā cōsecutos, si usq[ue] ad fi-
 » nem in ea fide perseuerarunt. In ipso e-
 » » nim uita erat, ait Ioānes, & uita erat lux
 » hominū: lux uera, quæ illuminat om-
 » nem hominem uenientē in hunc mun-
 » dum. Quotquot receperūt eum, dedit
 » eis potestatē filios Dei fieri, his qui cre-
 » dunt in nomine eius. Sed quid docue-
 rit Dominus C H R I S T V S in terris uer-
 sans, quid egerit, quam fidē & religio-
 nem tradiderit, quatuor nos Euāgeli-
 stē docēt. Quisquis igitur eam religio-
 nem corde puro tenet, ac ore confiteāt,
 catholicus & orthodoxus est, & uitam
 æternā possidebit. Eandē fidem & do-
 ctrinam Apostoli uoce uiua, & episto-
 lis tradiderunt. Utq[ue] de alijs in preſen-
 tia taceamus, Petrus, de cuius doctri-
 na gloria in primis ecclesia Romana,
 quæcū

Euāgeliū
 beati Pe-
 tri.

quæcū primas partes in uindicāda religione sibi arrogat, illam ipsam religionem à CHRISTO acceptam docuit Hierosolymis, Antiochiæ, Cæsareæ, in Asia, Romæ, & alibi. Et eandem literis Apostolicis duabus, quæ inter catholicas & canonicas epistolas numerantur, non modò quinque prouincijs Asiæ commendauit, sed etiam alijs omnibus ecclesijs ubique gentium, quæ futuræ sunt usque ad consummationē seculi. Cæterum Ioannes Marcus, discipulus & filius, aut ex sorore nepos, Petri apostolorū facile principis, rogantibus Christianis fratrib. Romæ hoc ipsum euangeliū Dei, quod Petrus ubique docuit, monumentis literarū ad posteros trāsmisit, & approbatē Petro in publicum edidit. Neque aliud euangeliū Marcus Alexandriæ docuit, & in prouincijs Aphricæ ab hac igit̄ Christianismi origine ueram definitionē petere convenit; cui repugnare quenq; CHRISTI

i 2 nomen

*Christia-
nismus ue-
rus, perfe-
ctus, in E-
uangelio
secundum
Marcum.*

nomen præ se gerentem, sit nefarium.
Est enim absq; dubio Christianismus
simplex, purus, absolutus: uerus, cer-
tus, indubitatus: antiquus, sempiter-
nus & immutabilis, quem beatus Mar-
cus à Domino CHRISTO, per ipsius
apostolum Petru acceptum, in Euan-
gelica historia perscripsit. Et ecclesiæ
sanctæ, orthodoxæ, apostolicæ sunt,
quæ fidem & doctrinā illam retinent,
ac profitentur, siue Romæ, siue in Gal-
lia, siue in Hispania, siue in Britannia,
siue in Germania, siue alibi. Necq; ne-
gari potest, quin homines reuera Chri-
stiani sint, & non hæretici, non alieni à
testamento Dei, quicunq; corde reli-
gionem illam tenent, & ore profiten-
tur, & uita exprimere sedulò student.
Quibus rectissimè etiam quadrant a-
postoli Petri definitiones: ut sortiti æ-
qualem cum Petro & omnibus sanctis
fidē, in iustitia Dei & saluatoris IESV
CHRISTI, electi sint secundū præscien-
tiam

tiam Dei patris, in sanctificatione spiritus, in obedientia & aspersionem sanguinis IESV CHRISTI. Si haec definitio Christianismi reprehendenda videretur alterutri parti, uel Papisticorum, dico, uel ceterorum Christianorum, age proferant illi, quid hic sit falsum, quid noxiū, quid alienum à Christiana fide atq; doctrina: uel quid præterea sit necessariū cognitu & obseruatu ad salutem, id in' medium adferant. Sin partibus suis integra definitio consistit, libebit hisce gradibus ad nostrā quoque aetatem descendere. Quicunq; Romę, aut Alexandrię, aut Hierosolymis, aut Antiochię, aut Ephesi, aut quocunq; in loco temporibus Apostolicis tenuerunt Christianismum, à Marco in Evangelica historia descriptum, orthodoxi & catholici fuerunt, & salutē eternam sunt adepti. Eademq; ratio est imperante Constantino maximo, & Romanam ecclesiam administrante Syl-

uestro: aut imperante Mauritio, & pontifice Gregorio magno: aut imperante Carolo magno, & pontificatum gerente Adriano: aut imperante Henricho quarto, & Gregorio septimo papa: aut imperante Alberto, & Bonifacio octavo cathedral Romanam tenente. Igitur & hodie Carolo v. imperante, Iulio uero tertio Romanam ecclesiam gubernante, Christiani orthodoxi & catholici, non haeretici, non impij, non scelerati, non Ecclesiæ & Dei hostes sunt, quicquid uspiā locorum bona fide amplectūtur Christianissimum uerum & sempiternū, qui descriptus extat in Euangelio secundū Marcum.

*Collatio
Papalis in-
stitutionis
cum veteri
Christia-
nismo.*

Adsumamus igit̄ loco minoris pro positionis, uel papistica institutionem bene, recte, beateque uiuēdi: uel eorum qui à sede Apostolica, & doctrina Petri defecisse dicuntur. Et terminata est controversia: nisi propositū est, clarissimae ueritati locum nullum dare, sed funem

funē contentiosum perpetuō nectere.
Quem mōrem & consuetudinē Eccle-
sia CHRISTI nō habet. Erit enim hu-
iusmodi argumentatio minimē sophi-
stica, uerūm plana & demonstratoria.
Christianismus uerus & sempiternus
est, in quo salus obtingit hominib⁹,
quē heatus Marcus describit in Euangeli-
ca historia: Institutio recte & be-
ne ac piē uiuēdi, & colēdi Deum opti-
mum maximū, quā Romani pape asse-
runt cum suis confortibus & iuratis,
cōtinetur in Evangelio secundū Mar-
cum: Est igitur uerus Christianismus,
omnibus nationibus, & singulis mor-
talibus obseruandus. Et contrā noui-
tiorum Euangelicorum (utendum est
enim inuidiosis illis nominibus) &
Lutheranorum atq; Zuinglianorum
institutio, pugnat cum Evangelio scri-
pto per Marcum & reliquos Euange-
listas: Non est igitur Christianismus
uerus, sed nouitia & perniciosa secta.

Quòd si uero euicerint hī fidem & do-
ctrinam , leges uiuendi & dogmata ,
& sacramentorum ritum, quæ ipsi ob-
seruant, per omnia quadrare Euange-
lio , quis erit tam iniquus & inhuma-
nus, qui non iudicet, absoluendos esse
à tēterrīmo crīmīne hāerēsos , & reci-
piendos in gremium sanctae matris A-
postolicę & catholice Ecclesiae . Quem
admodum in causa poetæ Archiæ, na-
ti Antiochiæ, se tamen gerente pro ci-
ue Romano , quum homo importu-
nus Gracchus contenderet, ciuem Ro-
manum non esse, M. Cicero cōsul Ro-
manus, & pater patriæ, asserit eum ciui-
tati Romanæ, lege Syllani & Carbo-
nis: idc̄ apud pr̄torem, & iudices de-
lectos, eiusmodi syllogismo: Ciuis Ro-
manus est ex lege Syllani & Carbo-
nis, qui foederatæ ciuitati adscriptus est
ciuis, & domicilium habuit in Italia,
quum lex scriberetur, estc̄ professus
apud pr̄torem intra Lx. diem : Aul.
Licinius

*Ciceronis
oratio pro
Archia
poeta, ciue
Romano:*

Licinius Archias adscriptus est ciuis Heracliae, quæ foederata est populo Rom. & habuit in Italia domicilium, quum lex ea scriberetur, necq; professiōnem apud prætorem aliqua sua culpa omisit: igitur Archias est ciuis Romanus. Et si non esset, tamen ob ingenium & doctrinam liberalem, donandus potius foret ciuitate, quam repellendus. Ita profecto in hac paucitate Christianorum, appēdicem eam cum syllogismo probè cōfecto iūgi uelim: ut, si qui nondum Christianismo per euangelistam Marcum descripto, numeris & punctis omnibus respōdent, ab ihs qui spirituales & perfectiores sunt, uelut errantes ouiculae quærant, ne penitus fiant præda malī dæmonis, qui circuit ut leo rugiēs, quærēs quem deuoret: sed placide reducant ad causas beatas, ut per C H R I S T V M seruent: qui linum fumigans non extinguit, & calatum quassatum non cōfringit, &

lōganimis præstolat meliorē frugem,
nolens aliquos perire, sed omnes ad
pœnitentiā reuerti, ut Petrus testatur.

*Heretos
definition.* Ediuerso etiam, hæreſeos & hæreti-
corum definitionem solidā & firmam
tenemus. Qui enim configit dogma-
ta fidei Christianæ, aut precepta uiuen-
di, repugnantia Christianismo perfe-
ctissimo, quem Euāgelica historia uel
Marci, uel al ius diuini scriptoris pro-
ponit, uel ab alijs cōficta recipit, & per-
tinaciter tueſt, cacodoxus est, hæreticus
est, à sancto piorū cœtu auulsus & reſe-
ctus est. Utq; ueterū theologorū po-
tius uerbis utar, Hæreticus est (Augu-
ſtino finitore, ad Honoratū, de utilita-
te credēdi) qui alicuius temporalis com-
modi, & maximè glorię, principatusq;
ſui gratia, falsas & nouas opiniones
uel gignit, uel sequit. Eam definitionē
reīcere Papistici non audebunt, quip-
pe quæ in corpus iuris pontificij insita
est. Idem Augustinus, malleus hæreti-
corum